
Originale 
 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA: MANUTENZIONI E 

GESTIONE AREE VERDI - ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI DI 

INTERESSE GENERALE - SERVIZI DI URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - 

SUAP - AMBIENTE - CATASTO 
 

N.77 DEL30/04/2025 
 
 

N. 148 DEL 30/04/2025 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO STRAORDINARIO DI ABBATTIMENTO E REGIMAZIONE 
DELLE PIANTE AD ALTO FUSTO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA GALLO 
ALBERTO SRL DI SAN MAURO TORINESE (TO) 
CIG: B6A5723FDE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che compete alla scrivente Area Tecnica sovrintendere e provvedere all’esecuzione 
degli interventi di manutenzione del patrimonio comunale, con le risorse finanziarie disponibili 
sull’esercizio finanziario approvato, al fine di garantire il corretto funzionamento e la fruibilità delle 
strutture e delle infrastrutture pubbliche, tra cui le aree verdi;  

Richiamata la precedente determinazione della scrivete Area Tecnica n. 64 (REG. GEN. N. 122) 
in data 07/04/2025 ad oggetto “INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE PIANTE AD ALTO 
FUSTO PRESSO L’ALA VECCHIA DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA GALLO ALBERTO SRL DI SAN MAURO TORINESE (TO)”; 
 
Richiamata la relazione presentata al prot. n. 3705 in data 24.04.2025 con cui vengono prescritti 
degli abbattimenti di alberi pericolosi ubicati nel plesso scolastico di Via Ponte Rocca e nelle aree 
pubbliche (Viale Stazione e area retrostante Palazzetto dello Sport in via Ponte Rocca); 
 
Considerato che durante l’evento atmosferico dei giorni 16 e 17 aprile 2025 l’albero retrostante il 
Palazzetto dello Sport, identificato con il n. 93, è caduto verso la proprietà confinante limitando i 
danni alla recinzione di delimitazione dell’area confinante; 
 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 22.04.2025 ad oggetto 
“INTERVENTI URGENTI IN SEGUITO AGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 17 APRILE. ATTO DI 
INDIRIZZO.”; 
 
Accertata la necessità di disporre l’abbattimento urgente delle piante indicate nella citata 
relazione: 

- presso la zona retrostante la Scuola Secondaria (in affaccio a via Rivetta) è stato prescritto 
l’abbattimento degli alberi nn. 124 (olmo) e nn. 132 -132 ( querce rosse ) e n. 133 (olmo). 
- presso la Scuola dell’Infanzia ed identificato con il n. 139, è stata prescritta la regimazione e 
potatura di contenimento con rimozione di branche secche-necrotiche; 
 
Ritenuto pertanto di interpellare la ditta GALLO ALBERTO SRL con sede a San Mauro Torinese 
(TO), in Via Monte Tabor n. 3 – P.IVA 11681190010, presente presso l’area cimiteriale in 
esecuzione all’incarico affidato con la precedente determinazione della scrivete Area Tecnica n. 64 
(REG. GEN. N. 122) in data 07/04/2025 per l’esecuzione degli interventi urgenti di abbattimento e 
potatura di contenimento; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 23 in data 22/11/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 
Semplificato per il triennio 2025/2026/2027;  

- n. 29 in data 22/11/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2025/2026/2027;  

Acquisita la disponibilità della Ditta GALLO ALBERTO SRL con sede a San Mauro Torinese (TO), 
in Via Monte Tabor n. 3 – P.IVA 11681190010, ad effettuare gli interventi sopra indicati oltre ad 
ulteriori interventi di potatura e regimazione individuati, che si renda necessario eseguire ai fini 
della sicurezza delle aree comunali e delle aree pubbliche, per l’importo complessivo di € 6.550,00 
oltre IVA di legge pari al 22% (€ 1.441,00) per una spesa complessiva di € 7.991,00; 

Ritenuti i prezzi praticati dalla Ditta congrui e gli interventi proposti rispondenti alle esigenze 
dell’Ente; 
 
Richiamata la delibera dell’A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
Ritenuto di procedere attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telematica “Traspare” in dotazione 
all’Ente, in quanto Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata dall’A.N.A.C.; 
 
Considerato che per l’affidamento dell’intervento previsto, occorre procedere alla 
formalizzazione di Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente 
responsabile di servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) in dotazione ed è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione il CIG: B6A5723FDE; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 
 
Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi, si può procedere mediante affidamento diretto, a 
norma dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, d.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d.Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174); 
 



Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Regolamento Generale sull’ Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazioni della Giunta Comunale n° 218 in data 29.09.1997 e successiva delibera n° 
G.C. n° 248 del 10.11.1997 di approvazione atti per la copertura di un posto di Capo Area 
Tecnica Manutentiva Lavori Pubblici; 

- Decreto Sindacale n. 03 del 03.02.2025; 
 
Ritenuto che l’istruttoria e la procedura esperita, preordinata all’ emissione del presente atto, 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 

Ritenuto di procedere, 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
Ditta GALLO ALBERTO SRL con sede a San Mauro Torinese (TO), in Via Monte Tabor n. 3 – 
P.IVA 11681190010, gli interventi descritti in premessa, per l’importo complessivo di € 6.550,00 
oltre IVA di legge pari al 22% (€ 1.441,00) per una spesa complessiva di € 7.991,00. 

Di dare atto: 
- che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva;  
- dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 

istruttoria e formazione del presente atto;   
- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 
- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Di impegnare la spesa di complessivi € 7.991,00 (IVA compresa) sul bilancio di previsione 
2025/2026/2027 – annualità 2025 alla missione 01 - progr.05 - titolo 2 - macr. 205 – (cap.PEG  
3054/1) impegno n.  296.  

 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                 PEROLIO OMBRETTA


